
 
 
 
 
  



Zpráva o činnosti a plnění úkolů p. o., 2022 

2 

 

Obsah 
A. Základní údaje o organizaci ............................................................................................................ 3 

1. Základní údaje ............................................................................................................................. 3 
2. Studijní obory na OA .................................................................................................................. 6 
3. Studijní obory na VOŠS .............................................................................................................. 7 
4. Údaje o počtech žáků na OA ....................................................................................................... 8 
5. Údaje o počtech studentů na VOŠS............................................................................................. 9 
6. Údaje o počtech zaměstnanců ................................................................................................... 10 

B. Vyhodnocení plnění úkolů, pro které byla příspěvková organizace zřízena ................................. 12 
C. Rozbor hospodaření ....................................................................................................................... 13 

1. Náklady, výnosy a výsledek hospodaření, návrh na rozdělení zlepšeného  
výsledku hospodaření ........................................................................................................................ 13 

1.1 Náklady v hlavní činnosti ........................................................................................................ 13 
1.2 Příspěvky a dotace v hlavní činnosti ....................................................................................... 15 
1.3 Příjmy z vlastní činnosti .......................................................................................................... 18 
1.4 Výsledek hospodaření ............................................................................................................. 19 

2. Čerpání účelových dotací .......................................................................................................... 21 
2.1 Neinvestiční dotace z MŠMT .................................................................................................. 21 
2.2 Neinvestiční příspěvky zřizovatele.......................................................................................... 21 
2.3 Vyhodnocení čerpání dotací poskytnutých na projekty spolufinancované  
z rozpočtu Evropské unie…………………………………………………………. ...................... 25 
2.4 Vyhodnocení čerpání dotací poskytnutých z rozpočtu statutárního města Ostrava ................ 26 
2.5 Vyhodnocení čerpání dotací poskytnutých z rozpočtu městského  
obvodu Mariánské Hory a Hulváky .............................................................................................. 27 
2.6 Příspěvek Nadace ČEZ ............................................................................................................ 27 

3. Mzdové náklady, průměrný plat ................................................................................................ 28 
3.1 Mzdové náklady ...................................................................................................................... 28 
3.2 Průměrný plat .......................................................................................................................... 28 

4. Plnění plánu hospodaření .......................................................................................................... 32 
4.1 Náklady ................................................................................................................................... 32 
4.2 Výnosy .................................................................................................................................... 33 

5. Péče o spravovaný majetek ....................................................................................................... 34 
5.1 Informace o nemovitém majetku předaném organizaci k hospodaření ................................... 34 
5.2 Informace o investiční činnosti, provedených opravách a údržbě majetku ............................. 34 
5.3 Informace o pojištění majetku a o pojistných událostech........................................................ 35 
5.4 Informace o inventarizaci majetku .......................................................................................... 36 
5.5 Informace o pronájmech svěřeného nemovitého majetku ....................................................... 37 

6. Vyhodnocení přínosu doplňkové činnosti ................................................................................. 37 
7. Peněžní fondy ............................................................................................................................ 39 
8. Pohledávky ................................................................................................................................ 40 
9. Závazky ..................................................................................................................................... 40 

D. Výsledky kontrol ........................................................................................................................... 42 
E. Vyhodnocení plnění povinného podílu dle zákona č. 435/2004 o zaměstnanosti,  
ve znění pozdějších předpisů ................................................................................................................. 43 
F. Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb.,  o svobodném přístupu  
k informacím, ve znění pozdějších předpisů ......................................................................................... 44 
G. Závodní stravování ........................................................................................................................ 45 
H. Informace o termínu a způsobu seznámení zaměstnanců příspěvkové organizace  
se zprávou o činnosti, údaj  o projednání školskou radou ..................................................................... 46 
I. Tabulková část ............................................................................................................................... 47 



Zpráva o činnosti a plnění úkolů p. o., 2022 

3 

 

 

A. Základní údaje o organizaci 

1. Základní údaje 

Název školy: Obchodní akademie a Vyšší odborná škola sociální, 
 Ostrava – Mariánské Hory, příspěvková organizace 

Identifikátor zařízení:  600017672 

Sídlo školy: Karasova 16, 709 00 Ostrava–Mariánské Hory 

Odloučené pracoviště: Vyšší odborná škola sociální,  
 Zelená 40A/2824, 702 00 Ostrava - Moravská Ostrava 

IČ: 00602086 

Právní forma: příspěvková organizace 

Zařazení do sítě škol: 1. 11. 1990 

Název zřizovatele: Moravskoslezský kraj 

Součásti školy: Obchodní akademie – IZO 000 602 086 
 Vyšší odborná škola sociální – IZO 110 032 861 
 Domov mládeže – IZO 110 035 178 

Bankovní spojení: 62235761/0100 

Telefon: OA 599 524 211, VOŠS 596 634 848 

E-mail: OA oa@oao.cz, VOŠS voss@voss-ova.cz 

Adresa internetové stránky: OA www.oao.cz, VOŠS www.voss-ova.cz 

Vedoucí pracovníci:  PaedDr. Libor Lenčo – ředitel  
  Mgr. Bc. Viktor Csölle – zástupce statutárního orgánu, zástupce  
 ředitele pro OA 
 Ing. Eva Zátopková – zástupkyně ředitele pro VOŠS 

 Ing. Mgr. Radmila Kosturová – zástupkyně ředitele  
pro ekonomiku 

 
 



Zpráva o činnosti a plnění úkolů p. o., 2022 

4 

 

Organizační schéma školy 



Zpráva o činnosti a plnění úkolů p. o., 2022 

5 

 

Činnosti školy 

Přehled činností odpovídajících hlavnímu účelu (dle zřizovací listiny): 

• poskytuje střední vzdělání s maturitní zkouškou, 
• poskytuje vyšší odborné vzdělání, 
• poskytuje žákům středních škol a studentům vyšších odborných škol ubytování, 

výchovně vzdělávací činnost navazující na výchovně vzdělávací činnost středních škol 
a vyšších odborných škol, zajišťuje těmto žákům a studentům školní stravování, vede 
žáky a studenty k plnohodnotnému využívání volného času formou zájmových činností. 

Okruhy doplňkové činnosti školy (dle zřizovací listiny): 

• provádění rekvalifikačních, odborných a vzdělávacích kurzů, školení a jiných 
vzdělávacích akcí včetně zprostředkování, 

• ubytovací služby, 
• vydavatelská a polygrafická činnost, 
• pronájem majetku, 
• kopírovací práce, 
• reklamní činnost a marketing, 
• pořádání kulturních produkcí, zábav a přehlídek a obdobných akcí, 
• mimoškolní výchova a vzdělávání, výchovné, relaxační, zotavovací akce a sportovní 

kurzy, 
• provozování tělovýchovných a sportovních zařízení a organizování sportovní činnosti. 

S vedením školy spolupracuje SRPŠ, Školská rada, Studentská rada OA a podnikatelské 
subjekty, které poskytují odbornou praxi našim studentům. K významným sociálním partnerům 
školy patří zřizovatel Moravskoslezský kraj, Statutární město Ostrava, Obvodní úřad Ostrava-
Mariánské Hory, instituce poskytující praxe studentům, profesní organizace, asociace 
obchodních akademií a vyšších odborných škol, spolupracující střední a vysoké školy, Úřad 
práce, Krajská hospodářská komora a další.  

V roce 2006 byla při škole založena dvě občanská sdružení (dnes spolky) – Spolek Pro školu  
a Spolek učitelů pro rozvoj klávesnicové a informační gramotnosti. Do obou spolků přispívají 
svými dary rodiče, studenti a podnikatelské subjekty za účelem zkvalitnění výchovně 
vzdělávacího procesu ve škole. Tato podpora je významným doplňkovým zdrojem financování 
školy.  

Škola není plátcem daně z přidané hodnoty. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpráva o činnosti a plnění úkolů p. o., 2022 

6 

 

2. Studijní obory na OA 

Obchodní akademie připravuje žáky pro výkon odborných ekonomických činností. Poskytuje 
výchovu a vzdělání v těchto studijních oborech: 

Název oboru Kód Stupeň vzdělání 
Forma 
studia 

Délka 
studia 

Počet tříd                
k 31. 12. 

2022 

Obchodní akademie 63-41-M/02 
střední s maturitní 

zkouškou 
denní 4 4 

Obchodní akademie 
– zahraniční obchod 

63-41-M/02 
střední s maturitní 

zkouškou 
denní 4 4 

Ekonomické lyceum 78-42-M/02 
střední s maturitní 

zkouškou 
denní 4 4 

Veřejnosprávní 
činnost 

68-43-M/01 
střední s maturitní 

zkouškou 
denní 4 4 

 
63-41-M/02 Obchodní akademie  

Absolvent oboru obchodní akademie se uplatní zejména ve skupině povolání zaměřených na 
výkon ekonomických, obchodně podnikatelských a administrativních činností v podnicích 
všech právních forem a v ostatních organizacích. Jedná se například o tyto pozice: ekonom, 
mzdový referent, účetní asistent, statistik, obchodní zástupce, referent ve státní správě, 
bankovní a pojišťovací pracovník, administrativní pracovník, asistent, organizační pracovník, 
personalista, pracovník marketingu, obchodní referent a další. Absolvent je připraven také tak, 
aby po složení maturitní zkoušky mohl pokračovat v některé z forem terciárního vzdělávání, 
zejména ve studiu na vysoké škole nebo na vyšší odborné škole. Absolvent má rovněž 
předpoklady pro to, aby rozvíjel vlastní podnikatelské aktivity.  

63-41-M/02 Obchodní akademie – zahraniční obchod 

Absolvent je systematicky připravován k uplatnění ve výrobních a obchodních podnicích 
zaměřených na vývoz, dovoz nebo intrakomunitární obchod, v podnicích zaměřujících se na 
mezinárodní marketingovou činnost, v institucích podporujících zahraničně obchodní činnost, 
v českých centrech zřizovaných Ministerstvem zahraničních věcí ČR ve vybraných státech, na 
finančním trhu, např. v peněžních ústavech. Absolventi studia se mohou rovněž dále vzdělávat 
na vysoké škole. 

78-42-M/02 Ekonomické lyceum 

Absolvent oboru ekonomické lyceum si na základě studia všeobecně vzdělávacích a odborných 
předmětů osvojí poznatky a dovednosti, které mu umožňují snadněji se rozhodovat o další 
vzdělávací cestě a lépe se adaptovat na podmínky ekonomicky orientovaného vysokoškolského 
studia nebo vyššího odborného studia. Získá klíčové dovednosti potřebné pro studium 
ekonomických, respektive právních disciplín, a pro řešení ekonomických problémů, zvláště 
dovednost ekonomicky myslet, analyzovat problémy, hledat různé způsoby a cesty jejich 
řešení, pohotově se rozhodovat, pracovat samostatně i v týmu. Získané dovednosti a návyky 
mu umožňují samostatné studium a práci s informačními zdroji. Po složení maturitní zkoušky 
může pokračovat v terciárním vzdělávání, zejména ekonomického směru. Při přímém nástupu 
do praxe je absolvent schopen rychle se orientovat a zapracovat.    

 



Zpráva o činnosti a plnění úkolů p. o., 2022 

7 

 

68-43-M/01 Veřejnosprávní činnost 

Absolvent oboru veřejnosprávní činnost se uplatní jako referent samosprávy na obecních, 
městských a magistrátních úřadech, jako referent státní správy v územních, ústředních nebo 
jiných orgánech státní správy (např. v orgánech, které vykonávají sociální správu a správu na 
úseku katastru nemovitostí). Uplatní se rovněž jako administrativní pracovník v oblasti justice, 
v kancelářích advokátů a notářů, v realitních kancelářích apod. Získané právní a ekonomické 
vzdělání mu umožní uplatnit se i v občanském sektoru. Absolventi studia se mohou dále 
vzdělávat na vysoké škole nebo na vyšší odborné škole, především právního, sociálního nebo 
ekonomického zaměření. 
 

3. Studijní obory na VOŠS 

Vzdělávací program Sociální práce 75-32-N/01   

V rámci vzdělávacího programu Sociální práce je cílem VOŠS připravit studenta pro práci  
v různých oblastech sociálních služeb. Prioritou je pomáhat lidem při hledání řešení jejich 
aktuálních problémů a udržovat nebo zlepšovat jejich sociální postavení ve společnosti. Škola 
poskytuje vzdělání a výchovu v oboru: 
 

Vzdělávací program:            
75-32-N/01  Sociální práce 

Stupeň vzdělání 
Forma 
studia 

Délka 
studia 

Počet skupin 
k 31. 12. 2022 

Obor vzdělání: 75-32-N/..    
Sociální práce a sociální 
pedagogika 

vyšší odborné denní 3 3 

vyšší odborné dálkové 3 3 

vyšší odborné kombinované 3 - 

 
Koncepce je zaměřena na profilovou odbornou přípravu studentů v různých sférách sociální 
práce. Během studia získávají studenti soubor vědomostí a dovedností potřebných k navázání 
kontaktů s širokým spektrem klientů. Učí se mobilizovat a zdokonalovat možnosti klienta tak, 
aby byl schopen samostatně řešit své problémy. Jsou připraveni uplatnit různé metody sociální 
práce ve vztahu k jednotlivcům i skupinám klientů. Studium se vyznačuje rozsáhlou praktickou 
přípravou. Odborná praxe činí čtvrtinu celkové přípravy. Studenti jsou připraveni také pro 
komunitní práci. 

V návaznosti na profilové předměty si studenti vytvářejí schopnost orientovat se v sociálně 
ekonomických, sociologických a společenských jevech. Učí se rozumět vývojovým trendům 
rozvoje společnosti i tržní ekonomiky. V průběhu studia jsou také seznamováni  
s problematikou a prevencí sociálně patologických jevů ve společnosti. 

Absolvent nalézá uplatnění jako sociální pracovník, odborný pracovník nebo poradce 
v sociálních službách, koordinátor pečovatelské služby, resocializační pracovník, referent státní 
správy, pracovník služeb zaměstnanosti, zdravotně sociální pracovník. 
 
Vzdělávací program Sociální pedagogika 75-32-N/06 

V rámci vzdělávacího programu Sociální pedagogika je absolvent připraven k výkonu profese 
odborného sociálního pracovníka a dalších souvisejících či odvozených profesí (podobně jako 
absolvent vzdělávacího programu Sociální práce). Kromě toho je připraven provádět 



Zpráva o činnosti a plnění úkolů p. o., 2022 

8 

 

výchovnou činnost s dětmi, mládeží, dospělými i seniory ve státních i nestátních sociálních  
a zdravotnických zařízeních, ve vězeňství, ve výchovných a vzdělávacích institucích v České 
republice, a to s ohledem na vývojové a individuální zvláštnosti cílových skupin a na typ 
zařízení. Dovede připravit výchovné programy pro práci v terénu (např. pro oblasti sociálně 
vyloučené), výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti pro volný čas a tím přispět k prevenci 
nežádoucího sociálního jednání. Uplatnění nalézá jako asistent pedagoga, pedagog volného 
času, vychovatel v zařízeních sociálních služeb, vychovatel školní družiny, domova mládeže, 
internátu, vychovatel školského zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy. 

 
Vzdělávací program:                        
75-32-N/06  Sociální 

pedagogika 
Stupeň vzdělání 

Forma 
studia 

Délka 
studia 

Počet skupin 
k 31. 12. 

2022 

Obor vzdělání: 75-32-N/..    
Sociální práce a sociální 
pedagogika 

vyšší odborné denní 3 3 

vyšší odborné dálkové 3 3 

 
4. Údaje o počtech žáků na OA 

Obory OA 
Počet žáků k 31. 12. 2022 

chlapci dívky celkem 

Obchodní akademie denní studium 36 76 112 

Obchodní akademie – 
zahraniční obchod 

denní studium 34 77 111 

Ekonomické lyceum  denní studium 51 66 117 

Veřejnosprávní činnost denní studium 32 84 116 

Celkem 153 303 456 

 

Na konci roku 2021 studovalo na obchodní akademii celkem 441 žáků. K 31. 12. 2022 se počet 
zvýšil na 456, což představuje 3,4 %.   
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zpráva o činnosti a plnění úkolů p. o., 2022 

9 

 

Počet žáků podle ročníků a oborů 

Obory OA 
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 

2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

OA denní   29 29 28 30 25 28 26 25 

OA - 
ZO 

denní 29 30 25 28 28 27 29 26 

EL denní 30 31 30 30 29 29 16 27 

VS denní 28 29 30 28 31 29 28 30 

Celkem 116 119 113 116 113 113 99 108 

 
Počet tříd podle ročníků a oborů 

Obory OA 
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 

2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

OA denní   1 1 1 1 1 1 1 1 

OA - 
ZO 

denní 1 1 1 1 1 1 1 1 

EL denní 1 1 1 1 1 1 1 1 

VS denní 1 1 1 1 1 1 1 1 

Celkem 4 4 4 4 4 4 4 4 

Počet tříd denního studia je již několik let stabilní, v každém ročníku jsou 4 třídy, z toho  
1 třída oboru obchodní akademie, 1 třída oboru obchodní akademie se zaměřením na zahraniční 
obchod, 1 třída ekonomického lycea a 1 třída oboru veřejnosprávní činnost.  
 

5. Údaje o počtech studentů na VOŠS 

Vzdělávací program Sociální práce /  
Sociální pedagogika 

Počet studentů k 31. 12. 2022 

ženy muži celkem  

Obor Sociální práce                    
a sociální pedagogika 

denní studium 45 / 63 5 / 3 50 / 66 

dálkové studium 71 / 58 7 / 3 78 / 61 

kombinované studium 0 / 0 0 / 0 0 / 0 

Celkem 116 / 121 12 / 6 128 / 127 

K 31. 12. 2021 byl celkový počet studentů 282, k 31. 12. 2022 počet studentů klesl  
o 9,9 %. 

 

 



Zpráva o činnosti a plnění úkolů p. o., 2022 

10 

 

Počet studentů podle ročníků a oborů 

Obory VOŠS 
1. ročník 2. ročník 3. ročník 

2021 2022 2021 2022 2021 2022 

Sociální práce a 
sociální 
pedagogika 

denní   49 44 37 36 38 36 

dálkové 66 51 38 45 38 43 

kombinované 9 0 0 0 7 0 

Celkem 124 95 75 81 83 79 

 
Počet studijních skupin podle ročníků a oborů 

Obory VOŠS 
1. ročník 2. ročník 3. ročník 

2021 2022 2021 2022 2021 2022 

Sociální práce              
a sociální 
pedagogika 

denní   2 2 2 2 2 2 

dálkové 2 2 2 2 2 2 

kombinované 1 0 0 0 1 0 

Celkem 5 4 4 4 5 4 

 
6. Údaje o počtech zaměstnanců 

Srovnání přepočteného počtu pracovníků k 31. 12. v letech 2018 až 2022 vč. doplňkové činnosti 
a ostatních zdrojů 

Rok 
Pedagogičtí pracovníci Nepedagogičtí 

pracovníci 
Celkem 

OA VOŠS DM 

2018 37,37 14,68 0,50 22,43 74,98 

2019 39,57 12,86 0,50 24,40 77,33 

2020 39,09 13,40 0,33 19,98 72,80 

2021 38,81 13,46 0,00 15,50 67,77 

2022 38,86 13,41 0,00 15,82 68,09 

Do přepočteného počtu pracovníků jsou započítáni také zaměstnanci, kteří zajišťují provoz 
ubytovacího zařízení pro ukrajinské uprchlíky. Kromě stálých zaměstnanců podílejících se na 
provozu ubytovacího zařízení přijala škola 2 další vrátné zajišťující nepřetržitý provoz na 
vrátnici ubytovacího zařízení. 

 

 

 

 



Zpráva o činnosti a plnění úkolů p. o., 2022 

11 

 

Srovnání fyzického stavu k 31. 12. v letech 2019 až 2022 

Fyzické osoby 
OA VOŠS 

2019 2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022 

Pedagogičtí pracovníci 42 44 43 42 13 13 13 13 

THP 6 6 6 4 2 2 2 2 

Uklízečky 4 4 4 4 2 2 2 2 

Vrátní 4 2 2 5 1 1 1 1 

Údržbáři 1 1 1 1 - - - - 

Celkem 57 57 56 56 18 18 18 18 

z toho   
ženy 43 42 40 39 17 17 17 17 

zaměstnanci se ZPS 1 - - 1 1 1 1 1 

kromě toho 
ženy na MD - - - - - - - - 

ženy na RD 1 1 1 1 - - - - 

Zatímco přepočtený počet pracovníků je výše uveden jako průměrná hodnota za celý kalendářní 
rok 2022, fyzický počet zaměstnanců vychází ze skutečného stavu k 31. 12. 2022. Proto mají 
tyto údaje jinou vypovídací schopnost. 

Na obou školách pracují někteří zaměstnanci na zkrácený úvazek, což rovněž ovlivňuje 
uvedené údaje. 

 

  



Zpráva o činnosti a plnění úkolů p. o., 2022 

12 

 

B. Vyhodnocení plnění úkolů, pro které byla příspěvková 
organizace zřízena 

Informace týkající se plnění úkolů, pro které byla příspěvková organizace zřízena, jsou 
obsaženy ve Výroční zprávě o činnosti školy za školní rok 2021/2022. 

  



Zpráva o činnosti a plnění úkolů p. o., 2022 

13 

 

C. Rozbor hospodaření 

1. Náklady, výnosy a výsledek hospodaření, návrh na rozdělení 
zlepšeného výsledku hospodaření 

1.1 Náklady v hlavní činnosti 

Náklady 

2019 2020 2021 2022 Tempo růstu (%) 

(tis. Kč) (tis. Kč) (tis. Kč) (tis. Kč) 2020 2021 2022 

spotřeba materiálu    953,23    693,49    760,47  1 146,03 - 27,25   9,66  50,70 

spotřeba energie  2 202,47  1 825,17  1 990,19  2 768,43 - 17,13   9,04  39,10 

opravy a udržování    540,75    820,03  1 801,28    782,55  51,65 119,66 - 56,56 

cestovné    270,21    105,58    116,91    296,44 - 60,93  10,73 153,57 

náklady na 
reprezentaci 

    12,05      7,15     11,33     21,39 - 40,66  58,40  88,86 

ostatní služby  2 175,75  2 006,61  1 551,81  2 343,81 -  7,77 - 22,67  51,04 

mzdové náklady 31 810,36 35 635,65 38 848,60 41 189,87  12,03   9,02   6,03 

zákonné SP a 
sociální náklady 

11 778,84 12 894,70 14 388,24 14 872,41   9,47  11,58   3,37 

odpisy DM  1 452,71  1 535,69  1 567,23  1 605,47   5,71   2,05   2,44 

náklady z drobného 
DM 

 1 107,32    810,63  1 009,90  2 647,39 - 26,79  24,58 162,14 

ostatní náklady z 
činnosti 

   320,25    117,46     26,91  1 991,84 - 63,32 - 77,09 7 301,86 

finanční náklady      8,82      3,17     72,65     38,64 - 64,06 2191,90 - 46,82 

ostatní náklady     19,62     46,71      4,54     43,82 138,07 - 90,29 866,10 

Celkem 52 652,38 56 502,04 62 150,05 69 748,09   7,31  10,00  23,44 

 

Na celkových nákladech se nejvíce podílí mzdové náklady. V roce 2022 představovaly 
společně se zákonnými sociálními náklady 80,38 % všech nákladů školy.  

Další rozbor nákladů je zaměřen na ostatní náklady, již bez nákladů na zaměstnance. 



Zpráva o činnosti a plnění úkolů p. o., 2022 

14 

 

Rok 2022 byl opět jedním z nestandardních období, tentokrát z důvodu válečného konfliktu 
na Ukrajině. Vzhledem k tomu, že měla naše škola nevyužité ubytovací kapacity, poskytli 
jsme ubytování cca 70 uprchlíkům z Ukrajiny. Proto je v podstatě nemožné srovnávat náklady 
minulých let s tímto obdobím.  

Díky naplněné kapacitě ubytovacího zařízení se zvýšily náklady spojené se spotřebou energií, 
materiálu, služeb, ale také náklady z drobného dlouhodobého majetku. Ubytovaným 
uprchlíkům poskytovala škola čisticí a hygienické prostředky, pokoje musely být dovybaveny 
nábytkem a ložním prádlem, do kuchyní na jednotlivých patrech ubytovacího zařízení byly 
pořízeny domácí spotřebiče typu lednice, vařiče, rychlovarné konvice, pračky a další potřebné 
vybavení. 

Největší položkou byla spotřeba energie, která stoupla oproti předchozímu roku o 39,1 %.  
O cca 50 % vzrostla spotřeba materiálu a služeb.  

Co se týče energií, v roce 2022 měla škola v hlavní činnosti tyto náklady: 

• na teplo 1 839 043,51 Kč,  
• na elektřinu 606 259,98 Kč, 
• na vodné a stočné 323 129,00 Kč. 

Vývoj nákladových položek na energie v letech 2018 – 2022 ukazuje následující graf. 

20,23 19,34

17,13

14,55

11,73

8,37

5,72

2,93

     0,00

     5,00

    10,00

    15,00

    20,00

    25,00

spotřeba
energie

náklady z
drobného

DM

ostatní
služby

ostatní
náklady z
činnosti

odpisy spotřeba
materiálu

opravy a
udržování

ostatní



Zpráva o činnosti a plnění úkolů p. o., 2022 

15 

 

 

  
Náklady na všechny energie vzrostly, ale největší nárůst zaznamenaly náklady na vodné  
a stočné. Vzhledem k cca 70 ubytovaným v našem ubytovacím zařízení je tento nárůst 
vysvětlitelný a pochopitelný.  

Další položkou nákladů, která také vzrostla velmi významně, jsou ostatní náklady z činnosti. 
Tyto náklady souvisí s projektem Erasmus+. Na účet ostatních nákladů se účtují všechny 
náklady související s mobilitami žáků a studentů v rámci zahraničních odborných praxí,  
o kterých pojednává kapitola Vyhodnocení čerpání dotací poskytnutých na projekty 
spolufinancované z rozpočtu Evropské unie. 

Nárůst nákladů z drobného dlouhodobého majetku zase souvisí jednak s vybavením 
ubytovacího zařízení pro ukrajinské uprchlíky, ale především s projektem OKAP („Odborné, 
kariérové a polytechnické vzdělávání v MSK II“), díky němuž byly na obchodní akademii 
vybudovány a vybaveny nové odborné učebny zaměřené na podnikání a podnikavost a na 
polytechnické vzdělávání. 

1.2 Příspěvky a dotace v hlavní činnosti 

Neinvestiční dotace z MŠMT 

ÚZ 33353 Přímé výdaje na vzdělávání – 51 331 212 Kč – z toho: 
• prostředky na platy – 37 000 746 Kč 
• ostatní osobní náklady – 450 000 Kč 
• zákonné odvody – 12 658 351 Kč 
• FKSP – 740 015 Kč 
• přímý ONIV – 482 100 Kč 

V rámci ÚZ 33353 byl škole poskytnut příspěvek na platy na organizaci podzimních maturit,  
a to v celkové výši 49 800 Kč, z toho na platy 35 900 Kč. 

 

1 308,80 1 368,20
1 265,20

1 471,10

1 839,04

513,45
571,63

468,27 454,01
606,26

168,07
262,64

91,70 65,08

323,13

2018 (TIS. KČ) 2019 (TIS. KČ) 2020  (TIS. KČ) 2021 (TIS. KČ) 2022 (TIS. KČ)

Vývoj spotřeby energií

teplo, TUV elektřina vodné, stočné



Zpráva o činnosti a plnění úkolů p. o., 2022 

16 

 

ÚZ 33086 Účelové prostředky na individuální nebo skupinové doučování žáků škol  
(z Národního plánu obnovy) – 124 800 Kč 
použitelnost 1. 1. – 31. 8. 2022 

ÚZ 33086 Účelové prostředky na individuální nebo skupinové doučování žáků škol  
(z Národního plánu obnovy) – 75 000 Kč 
použitelnost 1. 9. – 31. 12. 2022 

ÚZ 33088 Účelové prostředky na pořízení mobilních digitálních technologií pro 
znevýhodněné žáky (z Národního plánu obnovy – prevence digitální propasti) – 98 000 Kč 

Neinvestiční příspěvky zřizovatele 

ÚZ 1 Provozní náklady – 4 956 000 Kč 

ÚZ 131 Na zajištění nostrifikačních zkoušek (mzdové prostředky pro zkoušející)  
– 9 000 Kč, z toho 

• prostředky na platy – 6 627 Kč 
• odvody – 2 240 Kč 
• FKSP – 133 Kč 

ÚZ 134 Na úhradu nákladů spojených s realizací Regionální soutěže z práva – 15 000 Kč 
použitelnost od 1. 1. do 30. 6. 2022 

ÚZ 135 Na úhradu nákladů spojených se zajištěním akce "29. zasedání Valného 
shromáždění přidružených škol UNESCO v ČR" – 157 250 Kč 
použitelnost od 1. 12. 2022 do 31. 12. 2023 

ÚZ 137 Na podporu výuky anglického jazyka zapojením rodilých mluvčích – 180 000 Kč 
použitelnost od 1. 9. 2022 do 31. 7. 2023 

ÚZ 142 Na financování aktivit Centra managementu udržitelného rozvoje – 180 000 Kč 
použitelnost od 1. 12. 2022 do 31. 12. 2023 

ÚZ 145 Na Program DofE ve šk. roce 2022/2023 – 15 000 Kč  
použitelnost od 1. 9. 2022 do 31. 8. 2023 

ÚZ 203 Na výdaje spojené s mezinárodní konferencí „Zpátky do života“ – 24 000 Kč 
použitelnost od 1. 2. do 31. 3. 2022 

ÚZ 203 Na navýšení mzdových prostředků v rámci akce "Pomoc Ukrajině - p. o."  
– 33 950 Kč, z toho: 

• prostředky na odměny ředitele – 25 000 Kč 
• zákonné odvody – 8 450 Kč 
• FKSP – 500 Kč 

ÚZ 205 Na krytí odpisů dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku – 1 052 000 Kč 

ÚZ 215 Na náklady související s poskytováním humanitární pomoci ukrajinským 
občanům v rámci akce „Pomoc Ukrajině - p. o. kraje“ - na stravování a další výdaje  
– 36 634 Kč 

ÚZ 216 Účelové prostředky na náklady související s výukou českého jazyka pro uprchlíky 
z Ukrajiny v rámci akce „Pomoc Ukrajině - p. o. kraje" – 27 000 Kč 
použitelnost od 1. 4. do 31. 8. 2022 

 



Zpráva o činnosti a plnění úkolů p. o., 2022 

17 

 

ÚZ 216 Účelové prostředky na náklady související s výukou českého jazyka pro uprchlíky 
z Ukrajiny v rámci akce „Pomoc Ukrajině - p. o. kraje" – 45 000 Kč 
použitelnost od 1. 9. 2022 do 30. 6. 2023 

ÚZ 333 Podpora aktivit v oblasti prevence rizikových projevů chování u dětí a mládeže 
pro školní rok 2022/2023 "Zkvalitnění školního preventivního programu pro žáky  
1. ročníku OA" – 100 000 Kč 
použitelnost od 1. 9. 2022 do 30. 6. 2023 

ÚZ 900 Na náklady související s poskytováním humanitární pomoci ukrajinským 
občanům v rámci akce „Pomoc Ukrajině - p. o. kraje“ - na ubytování – 2 363 700 Kč 
použitelnost od 24. 2. do 31. 12. 2022 

ÚZ 900 Na náklady související s poskytováním humanitární pomoci ukrajinským 
občanům v rámci akce „Pomoc Ukrajině - p. o. kraje“ - na ubytování – 623 100 Kč 
použitelnost od 24. 2. 2022 do 31. 1. 2023 

ÚZ 98045 Na náklady související s poskytováním humanitární pomoci ukrajinským 
občanům v rámci akce „Pomoc Ukrajině - p. o. kraje“ - na ubytování – 1 300 600 Kč 
použitelnost od 24. 2. do 31. 12. 2022 

Neinvestiční dotace z veřejných rozpočtů 

ÚZ 253 Na výdaje spojené s realizací projektu „Odborné, kariérové a polytechnické 
vzdělávání v MSK II“, reg. Č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0019613 – 75 000 Kč 
použitelnost od 1. 7. 2021 do 30. 11. 2023 

ÚZ 33063 Na výdaje spojené s realizací projektu „Odborné, kariérové a polytechnické 
vzdělávání v MSK II“, reg. Č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0019613 – 1 425 000 Kč   
použitelnost od 1. 7. 2021 do 30. 11. 2023 

Investiční příspěvek z rozpočtu zřizovatele 

ÚZ 206 Posílení fondu investic v rámci akce "Reprodukce majetku kraje v odvětví 
školství" – 150 000 Kč 
použitelnost od 1. 12. 2022 do 31. 12. 2023 

ÚZ 206 Na studii úprav prostor bývalého domova mládeže pro potřeby vyšší odborné 
školy – 200 000 Kč 
použitelnost od 1. 12. 2022 do 31. 12. 2023 

V rámci příspěvku na provoz byly škole poskytnuty finanční prostředky ve výši 100 000 Kč na 
provoz multifunkčního sálu na VOŠS. Z této částky bylo 64 812 Kč použito na osobní náklady. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zpráva o činnosti a plnění úkolů p. o., 2022 

18 

 

1.3 Příjmy z vlastní činnosti 

Výnosy 

V tis. Kč 

2018 2019 2020 2021 2022 

z prodeje služeb 1 158,79 1 950,97 1 474,18 1 117,27 1 106,21 

z prodaného zboží 
a vl. výrobků 

13,98 181,18 213,12 219,08 290,70 

čerpání fondů 508,22 311,89 18,84 1 106,28 365,05 

ostatní výnosy z 
činnosti  

27,52 4,50 70,99 233,15 104,41 

úroky 16,82 103,24 61,64 23,87 219,55 

kurzové zisky a 
ostatní výnosy 

46,26 0,51 10,40 0,58 63,17 

Celkem 1 771,59 2 552,29 1 849,17 2 700,23 2 149,09 

Největší položku vlastních příjmů z hlavní činnosti tvoří výnosy z prodeje služeb (788 891 Kč), 
z toho: 

• tržby ze školného     776 100 Kč, 
• ostatní výnosy      12 791 Kč. 

Následující graf znázorňuje vývoj tržeb ze školného v letech 2018 – 2022. 

 

 

Školné platí studenti vyšší odborné školy, a to ve výši 1 500 Kč za jeden semestr. Výnosy ze 
školného jsou sice nejvýznamnější položkou vlastních příjmů školy, údaje v tabulce však 
odrážejí klesající počet studentů a tím také klesající výnosy ze školného. Ve srovnání s rokem 
2018 klesly tržby ze školného o 17,33 %. 

934 800 909 600 900 600
861 600

776 100

2018 2019 2020 2021 2022

Tržby ze školného



Zpráva o činnosti a plnění úkolů p. o., 2022 

19 

 

1.4 Výsledek hospodaření 

Hlavní činnost 

Hlavní činnost Výnosy Náklady HV 

Výnosy a náklady z činnosti 1 265 844,50  69 667 742,56 -68 401 898,06 

Finanční výnosy a náklady 282 728,12  38 637,46   244 090,66 

Náklady z ostatních sdílených 
daní a poplatků 

- 41 715,00 -41 715,00 

Výnosy z transferů 68 213 323,51  - 68 213 323,51 

Celkem 69 761 896,13 69 748 095,02 13 801,11 

Komentář k nejvýznamnějším položkám nákladů a výnosů z hlavní činnosti je uveden 
v předchozích kapitolách. 

 
 
 

Hlavní činnost 
HV (v tis. Kč) 

2018 2019 2020 2021 2022 

Výnosy a náklady z 
činnosti 

-45 728,79 -51 139,69 -55 403,35 -59 865,49   -68 401,90 

Finanční výnosy a 
náklady 

      42,11         94,93        68,87        -48,20        244,09 

Náklady z ost. sdílených 
daní a poplatků 

        -3,20         -19,61       -11,71         -4,54         -41,72 

Výnosy z transferů 45 849,98 51 064,37 55 415,47 59 952,91  68 213,32 

Celkem      160,10    0,00         69,28         34,68         13,80 

 

2018 2019 2020 2021 2022

160,1

0

69,28

34,68
13,8

Hospodářšký výsledek z hlavní činnosti
v letech 2018 - 2022



Zpráva o činnosti a plnění úkolů p. o., 2022 

20 

 

Doplňková činnost 

 

Celkový výsledek hospodaření z doplňkové činnosti za rok 2022 činil 40 562,14 Kč. 

Rozbor jednotlivých okruhů doplňkové činnosti, jejich výnosů a nákladů je proveden 
v kapitole „Vyhodnocení přínosu doplňkové činnosti“. 
 
Celkový výsledek hospodaření 

Celkový výsledek hospodaření školy za rok 2022 znázorňuje následující tabulka.  

Druh činnosti Výnosy Náklady HV 

Hlavní 69 761 896,13 69 748 095,02     13 801,11 

Doplňková      600 525,00      559 962,86     40 562,14 

Celkem 70 362 421,13 70 308 057,88     54 363,25 

Celkový výsledek hospodaření za rok 2022 tedy činí 54 363,25 Kč. 

Srovnání výsledků hospodaření za roky 2018 – 2022 ukazuje následující graf. 

Vydavatelská a
polygrafická
činnost

Pronájem
majetku

Provozování
tělovýchovných
a sportovních

zařízení

Reklamní
činnost a

marketing

Kopírovací
práce

Provádění
vzdělávacích

kurzů

11 480,08

6 779,40

11 916,52

3 136,60

120,00

7 129,54

Hospodářský výsledek z doplňkové činnosti
(v Kč)

2018 2019 2020 2021 2022

16
0,

11

0

69
,2

8

54
,5

4

13
,8

86
,6

9

18
1,

84

17
0,

37

34
,6

8

40
,5

6

24
6,

8

18
1,

84 23
9,

65

89
,2

2

54
,3

6

Vývoj VH v letech 2018 - 2022 (tis. Kč)

Hlavní Doplňková Celkem



Zpráva o činnosti a plnění úkolů p. o., 2022 

21 

 

Výsledek hospodaření navrhuje vedení školy převést do rezervního fondu. 
 

2. Čerpání účelových dotací 

    2.1 Neinvestiční dotace z MŠMT 

Přímé náklady na vzdělávání 

ÚZ 33353 Poskytnuto Čerpáno Zůstatek 

prostředky na platy 37 000 746 37 000 746 0 

ostatní osobní náklady 450 000 450 000 0 

zákonné odvody 12 658 351 12 658 351 0 

FKSP 740 015 740 015 0 

přímý ONIV 482 100 482 100 0 

Obchodní akademie byla tzv. spádovou školou pro podzimní termín maturitních zkoušek.  
V rámci ÚZ 33353 byl škole poskytnut příspěvek na platy na organizaci podzimních maturit,  
a to v celkové výši 35 900 Kč, z toho na platy 22 000 Kč. Tyto finanční prostředky byly 
vyplaceny pedagogům, kteří se podíleli na průběhu podzimního termínu maturitních zkoušek. 

Účelové prostředky na individuální nebo skupinové doučování žáků škol (z Národního plánu 
obnovy) 

ÚZ 33086 Poskytnuto Čerpáno Zůstatek 

ostatní osobní náklady 199 800 199 800 0 

Tyto finanční prostředky byly čerpány ve dvou fázích. Jedna fáze doučování probíhala od 1. 1. 
do 30. 6. 2022, druhá fáze od 1. 9. do 31. 12. 2022. Celkem se učitelé obchodní akademie 
věnovali svým žákům nad rámec běžné výuky po dobu 750 hodin, a to napříč všemi 
vyučovanými předměty. 

Účelové prostředky na pořízení mobilních digitálních technologií pro znevýhodněné žáky  
(z Národního plánu obnovy – prevence digitální propasti) 

ÚZ 33088 Poskytnuto Čerpáno Zůstatek 

ONIV – provozní náklady 98 000 98 000 0 

Bylo pořízeno 9 notebooků pro potřeby znevýhodněných žáků.  

  2.2 Neinvestiční příspěvky zřizovatele 

ÚZ 1 Provozní náklady 

ÚZ 205 Na krytí odpisů dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku 

Finanční prostředky ve výši 4 956 000 Kč určené na provoz školy byly vyčerpány.  

Na krytí odpisů dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku dostala škola od zřizovatele 
částku 1 052 000 Kč. Tato částka pokryla převážnou část odpisů, odpisy ve výši 56 744 Kč 
byly pokryty vlastními zdroji školy.  

ÚZ 98045 Na náklady související s poskytováním humanitární pomoci ukrajinským občanům  
v rámci akce „Pomoc Ukrajině - p. o. kraje“ - na ubytování 



Zpráva o činnosti a plnění úkolů p. o., 2022 

22 

 

ÚZ 900 Na náklady související s poskytováním humanitární pomoci ukrajinským občanům  
v rámci akce „Pomoc Ukrajině - p. o. kraje“ - na ubytování 

ÚZ 215 Na náklady související s poskytováním humanitární pomoci ukrajinským občanům  
v rámci akce „Pomoc Ukrajině - p. o. kraje“ - na stravování a další výdaje 

Finanční prostředky poskytnuté z těchto zdrojů činily celkem 4 324 034 Kč.  

Škola poskytovala ubytování ukrajinským uprchlíkům hned od března 2022. Vzhledem k tomu, 
že provoz domova mládeže byl ukončen už k 31. 8. 2020, bylo nutné upravit a dovybavit 
stávající ubytovací prostory tak, aby byly vhodné pro ubytování uprchlíků z Ukrajiny. Byl 
pořízen nábytek, elektrické spotřebiče, ložní prádlo a další vybavení pro potřeby ubytovaných.   

Získané finanční prostředky byly použity rovněž na zajištění nepřetržitého provozu na vrátnici 
ubytovacího zařízení a na mzdové náklady dalších zaměstnanců podílejících se na chodu 
zařízení, na energie a služby spojené s provozem ubytovacího zařízení. 

ÚZ 216 Účelové prostředky na náklady související s výukou českého jazyka pro uprchlíky  
z Ukrajiny v rámci akce „Pomoc Ukrajině - p. o. kraje" 

Obchodní akademie využila možnosti a nabídla výuku českého jazyka ukrajinským 
uprchlíkům. Do června 2022 byly realizovány 3 kurzy, na podzim 2022 proběhly další 2 kurzy. 
Celkem na ně byly vyčerpány finanční prostředky ve výši 45 000 Kč. Zbývajících 27 000 Kč 
může škola využít na financování dalších 3 kurzů od ledna do června 2023. 

ÚZ 137 Na podporu výuky anglického jazyka zapojením rodilých mluvčích 2022/2023 

Na podporu výuky anglického jazyka zapojením rodilých mluvčích získala škola dotaci od 
zřizovatele ve výši 180 000 Kč. Díky této dotaci, kterou obdržela škola již poněkolikáté, mají 
žáci obchodní akademie možnost komunikovat v hodinách angličtiny s rodilým mluvčím. 

ÚZ 134 Na úhradu nákladů spojených s realizací Regionální soutěže z práva 

Dne 30. března 2022 organizovali učitelé obchodní akademie již devátý ročník regionální 
soutěže z práva. Zúčastnily se jí týmy žáků různých středních škol z Moravskoslezského kraje. 
Úkolem soutěžících bylo kromě testu právních znalostí připravit vlastní zákon či novelu 
stávajícího zákona tak, aby náš právní řád mohl fungovat lépe a efektivněji.  

Příspěvek zřizovatele ve výši 15 000 Kč byl využit na odměny pro členy odborné poroty a na 
materiál potřebný k zajištění soutěže.  

ÚZ 203 Na výdaje spojené s mezinárodní konferencí „Zpátky do života“ 

Rovněž v březnu pořádala vyšší odborná odbornou konferenci z cyklu „Poznáváme se 
navzájem“ s názvem Zpátky do života, s odborným podtextem: aneb jak pomoci lidem, kteří se 
ocitli na okraji sociální propasti. Cílem konference bylo upozornit na narůstající počet osob, 
které se ocitají na okraji sociální propasti z důvodu psychické zátěže vznikající z osamocení  
a stresu, sociální izolace, finančních problémů apod., což vše souvisí s aktuální společenskou 
situací. Záměr konference vycházel ze Strategie rozvoje MSK 2019–2027, konkrétně z jedné  
z prioritních oblastí, a to Vzdělanější a zaměstnanější kraj ve strategickém cíli – Zlepšení 
připravenosti absolventů, kteří vstupují na trh práce, k němuž směřuje opatření / typová aktivita 
– Podpora odborného vzdělávání.  

Z finančního příspěvku zřizovatele ve výši 24 000 Kč byly hrazeny odměny odborníkům 
z praxe, kteří vystoupili na uvedené konferenci, a na materiál související s organizací 
konference.  



Zpráva o činnosti a plnění úkolů p. o., 2022 

23 

 

ÚZ 145 Na financování výdajů spojených se zapojením do programu DofE ve školním roce 
2022/2023 

Program DofE je určen mladým lidem od 14 do 24 let. Spočívá v tom, že se jeho účastníci 
pravidelně věnují aktivitám ze tří oblastí, každé z nich 1 hodinu týdně. Oblastmi DofE jsou 
pohyb, dovednost a dobrovolnictví. U každé aktivity si účastník stanoví určitý cíl, který ho bude 
motivovat a posouvat dál. Na závěr ještě absolvuje týmovou expedici v přírodě. Celou svou 
cestu programem zaznamenává do online aplikace a když potřebuje pomoc, má k dispozici 
vedoucího, který mu poradí. Těmito vedoucími jsou na naší škole učitelé, kteří prošli školením.  

Na aktivity spojené s plněním programu DofE je určen příspěvek ve výši 15 000 Kč. V roce 
2022 byl využit na úhradu příspěvku na rozvoj a vzdělávání pedagogických pracovníků  
a pracovníků s mládeží ve školním roce 2022/2023 a na pořízení expedičního vybavení. 

 
Expedice DofE 

ÚZ 333 Podpora aktivit v oblasti prevence rizikových projevů chování u dětí a mládeže pro 
školní rok 2022/2023 "Zkvalitnění školního preventivního programu pro žáky 1. ročníku OA“ 

Dominantním cílem projektu je adaptace žáků v novém školním kolektivu. V rámci podpory 
aktivit v oblasti prevence rizikových projevů v chování u dětí a mládeže uskutečnila obchodní 
akademie adaptační kurzy určené žákům 1. ročníku. Každého kurzu se zúčastnili žáci 2 tříd, 
celkem se kurzů zúčastnilo 118 žáků. Naši žáci se na adaptačním kurzu formou her či různých 
činností ve skupinách učili především efektivní spolupráci v týmu, dále ohleduplnosti, 
vzájemnému respektu, toleranci, poctivosti a zodpovědnosti při plnění jednotlivých úkolů.  

V rámci kontinuální práce jsou vedeny průběžně třídnické hodiny a probíhají další semináře  
a přednášky pro žáky. 

Z celkového příspěvku 100 000 Kč bylo čerpáno 93 100 Kč na adaptační kurzy (ubytování, 
doprava, stravování) a 6 900 Kč na DPP pro hlavní organizátory adaptačních kurzů. 



Zpráva o činnosti a plnění úkolů p. o., 2022 

24 

 

 
Adaptační kurzy 

ÚZ 135 Na úhradu nákladů spojených se zajištěním akce "29. zasedání Valného shromáždění 
přidružených škol UNESCO v ČR" 

Naše škola jako člen přidružených škol UNESCO v ČR bude v září 2023 hlavních 
organizátorem 29. zasedání Valného shromáždění těchto škol. Jedná se o významnou akci, na 
kterou poskytl zřizovatel dotaci ve výši 157 250 Kč. V roce 2022 byla z tohoto příspěvku 
čerpána částka 7 000 Kč na zpracování videoklipu – upoutávky týkající se této akce. 

ÚZ 142 Na financování aktivit Centra managementu udržitelného rozvoje 

Škola dlouhodobě spolupracuje v oblasti EVVO s Klubem ekologické výchovy. Na základě 
této spolupráce byl dán podnět ke vzniku Centra managementu udržitelného rozvoje EVVO, 
jehož činnost byla na naší škole zahájena 26. října 2018. A právě na činnost tohoto centra je 
určen příspěvek zřizovatele ve výši 180 000 Kč, který bude použit v roce 2023. 

 



Zpráva o činnosti a plnění úkolů p. o., 2022 

25 

 

 2.3 Vyhodnocení čerpání dotací poskytnutých na projekty spolufinancované 
  z rozpočtu Evropské unie 

Projekt CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0019613 
„Odborné, kariérové a polytechnické vzdělávání v MSK II“, 1. 7. 2021 – 30. 11. 2023 

Projekt je realizován Krajským úřadem Moravskoslezského kraje a naše škola plní roli jednoho 
z projektových partnerů. V rámci projektu bude škola zabezpečovat aktivitu rozvoje 
podnikavosti a kreativity a současně aktivitu rozvoje polytechnického vzdělávání. V rámci 
podnikavosti se jedná o poskytování metodické podpory vybraným školám, které chtějí rozvíjet 
kroužek fiktivních firem. V oblasti polytechnického vzdělávání bude škola usilovat  
o rozvoj badatelských aktivit žáků, podchycení talentovaných a motivovaných žáků, a to včetně 
organizace návazných aktivit jako jsou exkurze, workshopy a konference. 

V rámci ÚZ 33063 bylo v roce 2022 vyčerpáno celkem 2 676 585,91 Kč a v rámci ÚZ 253 
celkem 67 102 Kč, a to: 

• spotřeba materiálu 91 434,97 Kč 
• služby 416 366,94 Kč 
• mzdové náklady 854 300 Kč z ÚZ 33063, 57 400 Kč z ÚZ 253 
• zákonné sociální pojištění 130 380 Kč z ÚZ 33063, 9 702 Kč z ÚZ 253 
• zákonné pojištění 1 868 Kč 
• školení 125 850 Kč 
• drobný dlouhodobý hmotný majetek 1 056 386 Kč. 

 
Projekt 2021-1-CZ01-KA 121 VET-000006410 
„Erasmus+“, 1. 9. 2021 – 30. 11. 2022 

Škola je držitelem akreditace pro mobilitní projekty programu Erasmus+. Projekty v rámci 
tohoto programu jsou zaměřeny na realizaci odborných zahraničních praxí pro cílovou skupinu 
žáků a profesní rozvoj pedagogů.  

V rámci projektu byla uskutečněna ve školním roce 2021/2022 mobilita 3 žáků obchodní 
akademie a 10 studentů vyšší odborné školy sociální. Čtyřtýdenní mobilita proběhla  
v podnicích, ve speciální škole, na úřadě a v resocializačním zařízení. Mobility proběhly 
v souladu s požadavky na odbornou praxi v rámci vzdělávání jednotlivých částí škol. Výhodou 
takto realizovaných mobilit je nejen seznámení s prací v zahraničních firmách, ale také posílení 
odborné a komunikativní jazykové kompetence účastníků mobility.  

V roce 2022 byla z tohoto projektu čerpána částka ve výši 2 132 561,60 Kč, a to: 

• spotřeba materiálu 1 156,75 Kč 
• cestovné 1 592,34 Kč 
• služby 12 698,96 Kč 
• mzdové náklady 233 185 Kč 
• poplatky 257,09 Kč 
• náklady na mobility žáků a studentů 1 883 671,46 Kč. 

 
 

 



Zpráva o činnosti a plnění úkolů p. o., 2022 

26 

 

 2.4 Vyhodnocení čerpání dotací poskytnutých z rozpočtu  
  statutárního města Ostrava 

Projekt 1724/2021/ŠaS 

„Obchodní akademie a VOŠS v Ostravě-Mariánských Horách – rozvoj bilingvní  
a cizojazyčné výuky“, 1. 7. 2021 – 30. 6. 2022 

Projekt 1932/2022/ŠaS 

„Další rozvoj bilingvní a cizojazyčné výuky na Obchodní akademii a VOŠS v Ostravě-
Mariánských Horách“, 1. 7. 2022 – 30. 6. 2023 

Oba projekty byly zaměřeny na podporu výuky anglického jazyka ve vybraných předmětech 
všech oborů – obchodní akademie, obchodní akademie se zaměřením na zahraniční obchod, 
ekonomické lyceum a veřejnosprávní činnost. Realizace výuky je uskutečňována na základě 
Rozhodnutí MŠMT o povolení výuky některých předmětů v anglickém jazyce. Jedná se 
předměty vybrané kapitoly z ekonomiky, vybrané kapitoly z ekonomie, obchodní jednání, 
komunikace s veřejností a cizojazyčná korespondence.  

Cílem projektu je nabídnout žákům rozšíření jejich odborných znalostí ve formě anglické 
terminologie a výuku vybraných tematických celků uvedených předmětů přímo v anglickém 
jazyce, resp. bilingvní výuku. Doprovodným efektem projektu je posilování prostupnosti studia 
mezi střední a vysokou školou právě nabídkou anglické výuky. 

Dotace poskytnutá na projekt realizovaný do konce června 2022 činila 283 000 Kč, dotace na 
další období činí 367 000 Kč. V roce 2022 byly na bilingvní výuku čerpány finanční prostředky 
ve výši 318 738 Kč, a to: 

• na osobní náklady učitelů zajišťujících bilingvní výuku výše uvedených předmětů  
274 557,00 Kč, 

• na učební pomůcky 7 421,00 Kč, 
• na úhradu poplatků za mezinárodně uznávané jazykové zkoušky žáků 36 760,00 Kč. 

Projekt 0624/2022/ŠaS 

„Podpora podnikatelských kompetencí, kreativity, finanční gramotnosti a jazykových 
kompetencí žáků“, 1. 1. – 30. 11. 2022 

Dotace byla použita na 14. ročník ostravského veletrhu fiktivních firem a příležitostí, na Den 
podpory finanční gramotnosti žáků ZŠ a SŠ a na Den cizích jazyků pro ZŠ. 

Veletrh fiktivních firem a příležitostí slouží především k tomu, aby si žáci pracující ve 
fiktivních firmách vyzkoušeli své teoretické znalosti v praxi. 14. ročník mezinárodního veletrhu 
příležitostí proběhl na výstavišti Černá louka 24. 3. 2022 a zúčastnili se ho žáci z Česka i ze 
zahraničí. Největším přínosem veletrhu je to, že žáci svou firmu prezentují před odbornou 
porotou, před kterou musí zároveň svou činnost obhájit. Mohou si tak otestovat své 
komunikační a kreativní schopnosti a porovnat je s konkurencí. Novinkou byla účast žáků ZŠ 
a SŠ zapojených do krajského projektu „Odborné, kariérové a polytechnické vzdělávání v MSK 
II.“ Přestože součástí jejich vzdělávání nejsou ekonomické disciplíny, dokázali ve svých 
kroužcích za pomoci vyučujících naší obchodní akademie vytvořit krásné produkty a směle 
mohli konkurovat i školám, které se touto problematikou zabývají.  



Zpráva o činnosti a plnění úkolů p. o., 2022 

27 

 

 

Den jazyků pro základní školy připravila škola na čtvrtek 24. 11. 2022. Akce se zúčastnilo osm 
základních škol, tedy téměř 70 žáků osmých a devátých tříd z ostravských a mimoostravských 
ZŠ a jejich doprovod. Cílem akce bylo seznámit žáky se všemi cizími jazyky, které se na 
obchodní akademii vyučují (španělština, ruština, němčina, francouzština a angličtina) a posílit 
jejich cizojazyčné kompetence.  

Společně s Dnem jazyků proběhl Den finanční gramotnosti. Byl koncipován jako soutěž  
v deskové hře Finanční svoboda, která nenásilnou a hravou formou seznamuje hráče se 
základními pojmy finanční gramotnosti. Zúčastnilo se jí 48 žáků ZŠ a 8 žáků naší OA.  

Celková dotace činila 100 000 Kč a byla použita na věcné ceny, materiál potřebný k zajištění 
jednotlivých akcí a na DPP pro organizátory akcí. 

 

 2.5 Vyhodnocení čerpání dotací poskytnutých z rozpočtu městského obvodu 
Mariánské Hory a Hulváky  

Smlouva S/0092022/OKV 

„Finanční prostředky na vybavení stánků, na nákup věcných cen, tiskárny pro činnost 
fiktivních firem a dalších drobných předmětů“, 1. 1. – 30. 4. 2022 

Dotace ve výši 30 000 Kč byla využita na nákup tiskárny pro práci žáků ve fiktivních firmách  
a na vybavení stánků a ocenění nejúspěšnějších žáků na Veletrhu příležitostí, který se konal 
24. 3. 2022 na výstavišti Černá louka v Ostravě. 

 

 2.6 Příspěvek Nadace ČEZ 

Smlouva o poskytnutí nadačního příspěvku MSK KP22/52110 

Škola získala nadační příspěvek ve výši 50 000 Kč určený k úhradě nákladů na schválený 
projekt s názvem „Ubytování uprchlíků z Ukrajiny“.  Finanční prostředky byly použity na 
čisticí a hygienické prostředky, na bytový textil a na energie související s ubytováním 
ukrajinských uprchlíků v našem ubytovacím zařízení.  

 
 
 
 
 
 



Zpráva o činnosti a plnění úkolů p. o., 2022 

28 

 

3. Mzdové náklady, průměrný plat 

 3.1 Mzdové náklady 

Celkové platy zaměstnanců včetně doplňkové činnosti a ostatních zdrojů 

Pracovníci OA VOŠS Celkem 

pedagogičtí 23 933 556 9 241 349 33 174 904 

nepedagogičtí 4 127 920 1 537 876 5 665 796 

Celkem 28 061 476 10 779 225 38 840 700 

 

Z doplňkové činnosti a ostatních zdrojů byly na platy čerpány finanční prostředky ve výši  
1 839 954 Kč, z toho částka 1 366 304 Kč představuje mzdové náklady související s provozem 
ubytovacího zařízení pro ukrajinské uprchlíky. 
 
 3.2 Průměrný plat 

Průměrný plat zaměstnanců včetně doplňkové činnosti a ostatních zdrojů 

Pracovníci OA VOŠS Celkem 

pedagogičtí 51 328 57 436 52 895 

nepedagogičtí 29 902 29 688 29 843 

Celkem 46 433 50 678 47 538 

 

Vývoj průměrných platů všech zaměstnanců školy ukazuje následující graf a tabulka.  

 
 

 

34 948

40 059
44 869

50 630
52 895

19 081
21 410

24 646
29 285 29 843

2018 2019 2020 2021 2022

Vývoj průměrných platů v letech 2018 - 2022

pedagogogičtí

nepedagogičtí



Zpráva o činnosti a plnění úkolů p. o., 2022 

29 

 

Pracovníci 2018  2019  2020  2021  2022  
Tempo růstu v % 

2019 2020 2021 2022 

pedagogičtí 34 948 40 059 44 869 50 630 52 895 14,62 12,01 12,84 4,47 

nepedagogičtí 19 081 21 410 24 646 29 285 29 843 12,21 15,11 18,82 1,91 

pedagogičtí i 
nepedagogičtí 

30 201 34 494 39 319 45 748 47 538 14,21 13,99 16,35 3,91 

Z tabulky je zřejmé, že průměrný plat pedagogů v roce 2022 vzrostl celkově oproti roku 2021 
pouze o 4,47 %, tj. o 2 265 Kč, u ostatních zaměstnanců dokonce jen o 1,91 %, tj. o 558 Kč.  

Následující graf zachycuje srovnání vývoje průměrného platu pedagogických pracovníků na 
OA a VOŠS.  

 

Z grafu je patrné, že došlo k navýšení průměrného platu pedagogů na obou školách. Průměrný 
plat se v roce 2022 ve srovnání s rokem předchozím zvýšil u pedagogů na obchodní akademii 
o 1 876 Kč, u pedagogů na vyšší odborné škole o 3 412 Kč.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3
4

 5
2

6 3
9

 7
0

0

4
4

 0
6

1 4
9

 4
5

2

5
1

 3
2

8

3
6

 3
1

4 4
1

 3
7

4

4
7

 5
5

8

5
4

 0
2

4

5
7

 4
3

6

2018 2019 2020 2021 2022

Vývoj průměrných platů pedagogických pracovníků 
v letech 2018 - 2022

OA

VOŠS



Zpráva o činnosti a plnění úkolů p. o., 2022 

30 

 

Průměrný plat pedagogických pracovníků na OA dle jednotlivých složek platu 

Plat 
OA Tempo růstu (%) 

2018 2019 2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022 

platový tarif 25 662 28 859 30 279 31 731 32 011 12,46 4,92 4,80 0,88 

náhrady platu  5 427  6 122  6 675  7 524  8 177 12,81 9,03 12,72 8,68 

osobní příplatky  1 112  1 208  1 395  2 776  4 507 8,63 15,48 99,00 62,36 

odměny    774  2 020  4 754  5 455  4 696 160,98 135,35 14,75 -13,91 

příplatky za vedení    386    416    476    604    615 7,77 14,42 26,89 1,82 

příplatky za třídnictví    201    243    238    521    851 20,90 -2,06 118,91 63,34 

přímá činnost navíc    357    272    125    147    279 -23,81 -54,04 17,60 89,80 

ostatní příplatky    131    129    120    169    192 -1,53 -6,98 40,83 13,61 

Celkem 34 050 39 269 44 062 48 927 51 328 15,33 12,21 11,04 4,91 

V mimořádných odměnách v platech učitelů obchodní akademie jsou zahrnuty také finanční 
prostředky ve výši:  

• 35 900 Kč na ukončování středního vzdělávání maturitní zkouškou v podzimním zkušebním 
období, 

• 205 200 Kč z dotace SMO na bilingvní výuku,  
• 6 627 Kč za nostrifikační zkoušky.  

Průměrný plat pedagogických pracovníků na VOŠS dle jednotlivých složek platu 

Plat 
VOŠS Tempo růstu (%) 

2018 2019 2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022 

platový tarif 25 695 28 458 31 527 33 174 33 420 10,75 10,78 5,22 0,74 

náhrady platu  5 775  6 278  6 847  7 997  9 200 8,71 9,06 16,80 15,04 

osobní příplatky  1 531  1 745  1 991  3 911  5 732 13,98 14,10 96,43 46,56 

odměny    780  2 241  4 994  4 901  4 121 187,31 122,85 -1,86 -15,92 

příplatky za vedení    989  1 069    946  1 405  1 780 8,09 -11,51 48,52 26,69 

příplatky za třídnictví    291    400    440    938  1 439 37,46 10,00 113,18 53,41 

přímá činnost navíc  1 183  1 177    814  1 698  1 712 -0,51 -30,84 108,60 0,82 

ostatní příplatky      5      6             32 20,00 - - - 

Celkem 36 249 41 374 47 559 54 024 57 436 14,14 14,95 13,59 6,32 



Zpráva o činnosti a plnění úkolů p. o., 2022 

31 

 

V roce 2022 byla opět výrazně posílena složka osobních příplatků a také příplatků za třídnictví. 
Průměrný osobní příplatek učitelů obchodní akademie vzrostl oproti roku 2021 o 1 731 Kč, 
učitelů vyšší odborné školy o 1 821 Kč.  

Přehled průměrných platů nepedagogických pracovníků dle jednotlivých složek platu shrnuje 
následující tabulka. 

Průměrný plat nepedagogických pracovníků dle jednotlivých složek platu 

Plat 2018 2019 2020 2021 2022 
Tempo růstu (%) 

2019 2020 2021 2022 

platový tarif 15 405 16 405 17 983 19 183 19 348 6,49 9,62 6,67 0,86 

náhrady platu  1 931  2 237  2 295  2 862  2 998 15,85 2,59 24,71 4,75 

osobní příplatky    527    540    785  2 812  3 376 2,47 45,37 258,22 20,06 

odměny    604  1 511  3 038  4 173  3 178 150,17 101,06 37,36 -23,84 

příplatky za vedení    144    152    123    213    225 5,56 -19,08 73,17 5,63 

zvláštní příplatky     57    112     96     16    102 96,49 -14,29 -83,33 537,50 

ostatní příplatky    415    453    325     26    618 9,16 -28,26 -92,00 2 276,92 

Celkem 19 083 21 410 24 645 29 285 29 844 12,19 15,11 18,83 1,91 

Také u nepedagogických pracovníků vzrostly osobní příplatky, a to v průměru o 564 Kč. 

Velký nárůst je u položek zvláštní a ostatní příplatky, mezi něž patří příplatky za práci v noci, 
za práci o víkendech, o svátcích a za směnnost. Uvedené výrazné zvýšení je způsobeno již 
několikrát zmiňovaným faktem, že škola poskytla volné ubytovací prostory pro uprchlíky 
z Ukrajiny a musí tedy v tomto ubytovacím zařízení zajistit nepřetržitý provoz na vrátnici.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zpráva o činnosti a plnění úkolů p. o., 2022 

32 

 

Dalšími příjmy zaměstnanců byly odměny z dohod o provedení práce a dohod o pracovní 
činnosti v rámci projektů, dotací a doplňkové činnosti. Přehled jednotlivých částek z projektů 
a dotací obsahuje následující tabulka.  

Projekt, dotace Pedagogové Nepedagogové Celkem 

Odborné, kariérové a polytechnické vzdělávání v MSK II 370 300 417 850 788 150 

Doučování žáků škol – Realizace investice 3.2.3 
Národního plánu obnovy 

199 800 -  199 800 

Erasmus+ 151 687 50 646 202 333 

ÚZ 216 Účelové prostředky na náklady související s 
výukou českého jazyka pro uprchlíky z Ukrajiny v rámci 
akce „Pomoc Ukrajině - p. o. kraje" 

40 000 - 40 000 

DČ – přípravné kurzy 27 000 - 27 000 

DČ - vydavatelství 23 900 - 23 900 

Dotace SMO - Podpora podnikatelských kompetencí, 
kreativity, finanční gramotnosti a jazykových kompetencí 
žáků 

19 000 2 000 21 000 

DČ - pronájmy - 20 720 20 720 

ÚZ 333 Podpora aktivit v oblasti prevence rizikových 
projevů chování u dětí a mládeže pro školní rok 
2022/2023 "Zkvalitnění školního preventivního programu 
pro žáky 1. ročníku OA“ 

6 900 - 6 900 

ÚZ 203 Na výdaje spojené s mezinárodní konferencí 
„Zpátky do života“ 

- 2 000 2 000 

Celkem 838 587 493 216 1 331 803 

 
Celková částka vyplacená v roce 2022 zaměstnancům z těchto zdrojů je o 342 214 Kč vyšší 
než v roce 2021.  
 

4. Plnění plánu hospodaření 

 4.1 Náklady 

Spotřeba materiálu (účet 501) byla vyšší oproti plánu o 40,64 %. Toto navýšení souvisí 
s poskytnutím ubytovacích prostor ukrajinským uprchlíkům a s tím souvisejícím nárůstem 
spotřeby běžného materiálu typu čisticí či hygienické prostředky. 

Zvýšená spotřeba energií (účet 502) souvisí opět s ubytováním ukrajinských uprchlíků a také 
se zvýšením cen jednotlivých složek energií. Rozdíl oproti odhadu činil 22,94 %. 

Náklady na opravy a udržování (účet 511) byly nižší o 28,86 %. K opravám dochází především 
v době hlavních prázdnin a nakonec se jich neprovedlo tolik, kolik byl předpoklad.   



Zpráva o činnosti a plnění úkolů p. o., 2022 

33 

 

Cestovné na účtu 512 bylo vyšší oproti plánu o 97,63. Vzhledem k předchozím „covidovým“ 
letem došlo k chybnému odhadu. 

Náklady na ostatní služby – účet 518 – byly vyšší o 160,42 %. Tento fakt byl opět způsoben 
vyššími náklady souvisejícími s ubytováním uprchlíků. 

Náklady na účtu 527 (zákonné sociální náklady) byly oproti plánu vyšší o 81,43 %, což bylo 
způsobeno vyššími náklady na stravování. 

Jiné sociální náklady (účet 528) byly větší o 100 % - chybný odhad. 

U účtu 558 (náklady z DDM) došlo ke zvýšení oproti odhadu o 24,99 %. Nakoupilo se více 
učebních pomůcek a také byly kvůli ubytovaným uprchlíkům dovybaveny pokoje nábytkem, 
domácími spotřebiči a dalším inventářem. 

Ostatní náklady z činnosti (účet 549) a kurzové ztráty (účet 563) byly vyšší o 100 % oproti 
plánu z důvodu špatného odhadu. 

Daň z příjmů (účet 591) byla vyšší o 1 091,86 % z důvodu vyššího úročení vkladů na účtu.  
 
 4.2 Výnosy 

Výnosy z prodeje vlastních výrobků (601) byly vyšší oproti plánu o 49,06 %. Škola vydala  
a prodala svým žákům více vlastních studijních materiálů, než byl předpoklad. 

Výnosy z pronájmu (603) byly nižší o 50,07 a výnosy z prodaného zboří (604) vyšší o 100 % 
– chybný odhad. 

Výnosy z prodaného zboží (604) byly o 100 % vyšší. Tento rozdíl je způsoben chybným 
odhadem. 

Ostatní výnosy z činnosti (649), úroky (účet 662) a kurzové zisky (účet 663) byly vyšší  
o 100 %, protože je nelze předem odhadnout, stejně jako výnosy na účtu 672, které byly vyšší 
oproti odhadu o 11,51 %. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpráva o činnosti a plnění úkolů p. o., 2022 

34 

 

5. Péče o spravovaný majetek 

 5.1 Informace o nemovitém majetku předaném organizaci k hospodaření 

Podle Přílohy č. 1 k úplnému znění zřizovací listiny ZL/025/2001 ke dni 17. 3. 2017 byl naší 
příspěvkové organizaci předán k hospodaření tento nemovitý majetek: 

Budovy a stavby 

parc. č. čp/če způsob využití k. ú. 

St. 1444 1140 občanská vybavenost Mariánské Hory 

Pozemky 

parc. č. výměra (m2) druh k. ú. 

St. 1444 3735 zastavěná plocha a nádvoří Mariánské Hory 

193/9 5971 ostatní plocha Mariánské Hory 

193/1 3675 ostatní plocha Mariánské Hory 

193/24 1067 ostatní plocha Mariánské Hory 

V roce 2022 došlo ke změně údajů v katastru nemovitostí, spis. zn. Z-11552/2022-807-
27.7.2022. Pozemek 193/1 byl rozdělen na 193/1 – 3 675 m2 a 193/24 – 1 067 m2. 

 
 5.2 Informace o investiční činnosti, provedených opravách a údržbě majetku 

V roce 2022 byla provedena v budovách školy řada oprav. Mezi největší akce patří: 

• přístřešek u hlavního vchodu do budovy – 59 895,00 Kč 
• oprava parketové podlahy v zázemí tělocvičny – 119 361,00 Kč  
• výměna žaluzií v učebnách OA – 111 228,00 Kč 

Dále byly v průběhu roku 2022 provedeny tyto další opravy: 

• oprava obložení – učebna D 213 – 29 470,00 Kč 
• oprava elektrorozvodů – učebna C 103 – 13 965,57 Kč 
• oprava elektrorozvodů – učebna D 213 – 37 503,11 Kč 
• oprava oken – dodání a montáž okenních nůžek v pavilonech A, B, C, F  

– 122 392,00 Kč 
• oprava osvětlení – učebna A 302 – 22 307,69 Kč 
• výměna jističů – pavilon B – 51 005,86 Kč 
• výmalba v zázemí tělocvičny – 9 850,00 Kč 
• oprava podlahy – nivelační stěrka a nové lino v učebně A 302 – 45 690,00 Kč 
• oprava PVC soklů v učebnách OA, oprava lepení koberce VOŠS – 7 095,00 Kč 
• oprava odpadního potrubí na WC pavilon D – 12 614,25 Kč 

Stejně jako v minulých letech probíhaly i v roce 2022 nákupy nové výpočetní techniky potřebné 
jak pro provoz školy, tak pro vzdělávání žáků a studentů. Celkem byla za rok 2022 nově 
pořízena výpočetní technika (projektory, monitory, PC, tiskárny atd.) v hodnotě  
1 322 588,28 Kč, z toho:   

• z projektu OKAP celkem za 421 600,00 Kč 



Zpráva o činnosti a plnění úkolů p. o., 2022 

35 

 

• převod z MSK celkem za 43 801,60 Kč 
• z provozních prostředků za 693 372,93 Kč 
• routry pro Domov mládeže za 33 858,60 Kč 

Pro potřeby vyšší odborné školy byl pořízen nový server za 139 876,00 Kč. 

Byly koupeny učební pomůcky do tělovýchovné sbírky za 114 563,00 Kč, darem od SRPŠ 
získala škola další sportovní učební pomůcky za 105 300,00 Kč a z dotace DofE bylo pořízeno 
expediční vybavení za 6 398,00 Kč. 

Byl pořízen také nový nábytek, vybavení kanceláří, učeben, pokojů a kuchyní domova mládeže, 
úklidu a dílny, a to: 

• elektrospotřebiče (vysavače, chladničky, vařiče, mikrovlnné trouby, ventilátory, varné 
konvice, pračky) – 222 301,48 Kč 

• nábytek – válendy, skříně, stoly, kancelářská křesla – 77 991,00 Kč 
• nábytek do učebny A 302 – 97 304,76 Kč 
• židle do učebny A 304 – 50 136,00 Kč 
• nábytek do učebny C 103 – 258 056,70 Kč (z toho OKAP 144 248,76 Kč) 
• nábytek do učebny D 213 – 373 781,10 – vše hrazeno z projektu OKAP 
• vybavení dílny – 39 450,00 Kč 
• výdejníky vody – 65 098,00 Kč 

 

 
Nová učebna podnikavosti 

 5.3 Informace o pojištění majetku a o pojistných událostech 

Veškeré pojistné události jsou hlášeny společnosti SATUM CZECH, s. r. o., prostřednictvím 
webového rozhraní FaMa+. 

V roce 2022 došlo k jedné pojistné události týkající se na majetku školy. V ubytovacím zařízení 
na pokoji D 205 prasklo odpadní potrubí u toalety. Náklady na opravu činily 12 614,25 Kč. 
Pojistná událost zatím není uzavřena.  
 



Zpráva o činnosti a plnění úkolů p. o., 2022 

36 

 

 5.4 Informace o inventarizaci majetku 

Na základě příkazu ředitele č. 1/2022 byla provedena řádná inventarizace majetku, závazků  
a pohledávek. Fyzická inventura byla zahájena 11. 11. 2022 a ukončena 8. 12. 2022.  Dokladová 
inventura k 31. 12. 2022 byla provedena 26. 1. 2023. 

Byl pořízen majetek v celkové hodnotě 4 795 594,85 Kč, z toho: 

• technické zhodnocení budovy – přístřešek na vstupu do budovy – 59 895,00 Kč 
• učební pomůcky – 1 328 805,06 Kč, 
• inventář – 1 490 185,83 Kč 
• prodloužení licence – antivir. program – 39 567,00 Kč 
• telefonní ústředna – 139 079,00 Kč 
• server – 139 876,00 Kč 
• služební vozidlo Škoda Superb, r. v. 2008 - převod z MSK – pořizovací cena v r. 2008 
činila 1 129 890,00 Kč 

Došlo k vyřazení zastaralého a nefunkčního majetku v celkové hodnotě 716 838,39 Kč. Nebyly 
zjištěny žádné inventarizační rozdíly.  

Stav majetku k 31. 12. 2022 

Název účtu Kč 

Software 68 231,90 

Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 326 062,87 

Drobný dlouhodobý nehmotný majetek – učební pomůcky 22 384,80 

Stavby OA Karasova 63 165 254,01 

Stavby - hřiště 3 785 693,51 

Samostatné movité věci a soubory 5 109 580,19 

Drobný dlouhodobý hmotný majetek 
inventář 14 310 634,29 

učební pomůcky 10 565 578,57 

Pozemky OA Karasova 608 138,29 

Celkem 97 961 558,43 
 
Byla provedena také inventarizace knihoven, a to k 31. 10. 2022.  

V knihovně na obchodní akademii byla provedena fyzická inventura – jazyky – s tímto 
výsledkem: 

• počáteční stav          523 ks 
• přírůstky                46 ks 
• úbytky                                   0 ks 
• konečný stav k 31. 10. 2022      569 ks. 

Na vyšší odborné škole byla provedena fyzická inventura – psychologie – s tímto výsledkem: 

• počáteční stav:       4 000 ks 
• přírůstky:               54 ks 
• úbytky                                                        1 ks 
• konečný stav k 31. 10. 2022   4 053 ks. 

 



Zpráva o činnosti a plnění úkolů p. o., 2022 

37 

 

 5.5 Informace o pronájmech svěřeného nemovitého majetku 

Organizace pronajímala v roce 2022 tělocvičnu, odborné učebny, nebytové prostory pro 
provozování školního bufetu a pro umístění potravinových a nápojových automatů.  

Pronájem svěřeného majetku 

Druh pronájmu Finanční plnění v Kč 
tělocvična  66 750,00 
učebny            41 294,00 
bufet na OA  38 850,00 

potravinové a nápojové automaty            61 400,00 

věcné břemeno - Veolia, a. s.              3 741,00 
Celkem 212 035,00 

Výše uvedené částky představují celkové finanční plnění ze strany jednotlivých subjektů včetně 
nákladů souvisejících s těmito pronájmy.   
 

6. Vyhodnocení přínosu doplňkové činnosti 

K doplňkové činnosti školy patří podle zřizovací listiny: 

• provádění rekvalifikačních, odborných a vzdělávacích kurzů, školení a jiných 
vzdělávacích akcí včetně zprostředkování, 

• ubytovací služby, 
• vydavatelská a polygrafická činnost, 
• pronájem majetku, 
• kopírovací práce, 
• reklamní činnost a marketing, 
• pořádání kulturních produkcí, zábav, přehlídek a obdobných akcí, 
• mimoškolní výchova a vzdělávání, výchovné, relaxační, zotavovací akce a sportovní 

kurzy, 
• provozování tělovýchovných a sportovních zařízení a organizování sportovní činnosti. 

Náklady 

Název účtu 
Vydavatelská 
a polygrafická 
činnost 

Reklamní 
činnost a 

marketing 

Provádění 
vzdělávacích 

kurzů 

Pronájem 
majetku 

Provozování 
tělovýchovných 
a sportovních 

zařízení 

Kopírovací 
práce 

spotřeba materiálu  89 929,16 - -   4 250,00   4 450,00 - 

spotřeba energie - - -  52 340,00  31 512,00 - 

služby - - - -   - 

mzdové náklady 139 888,00  19 720,00  59 573,00  52 850,00  13 624,00 - 

zákonné sociální 
pojištění 

 39 207,00   6 666,00  11 009,00  17 713,00   4 605,00 - 

ostatní osobní náklady   2 706,76     477,40     788,46     866,60     172,48 - 

odpisy DM - - -   6 745,00     870,00 - 

Náklady celkem 271 730,92  26 863,40  71 370,46 134 764,60  55 233,48        ,00 

 



Zpráva o činnosti a plnění úkolů p. o., 2022 

38 

 

Celkové náklady činily v doplňkové činnosti 559 962,86 Kč. 

Výnosy 

Název účtu 
Vydavatelská 
a polygrafická 
činnost 

Reklamní 
činnost a 

marketing 

Provádění 
vzdělávacích 

kurzů 

Pronájem 
majetku 

Provozování 
tělovýchovných a 

sportovních 
zařízení 

Kopírovací 
práce 

výnosy z vlastních 
výkonů a zboží 

283 211,00  30 000,00  78 500,00 141 544,00  67 150,00     120,00 

Výnosy celkem 283 211,00  30 000,00  78 500,00 141 544,00  67 150,00     120,00 

 

Celkové výnosy činily v doplňkové činnosti 600 525,00 Kč. 

Hospodářský výsledek z jednotlivých činností shrnuje následující graf. 

 

Celkový hospodářský výsledek z doplňkové činnosti za rok 2022 činil 40 562,14 Kč. 

Z následujícího grafu je zřejmé, že největší podíl má v roce 2022 na doplňkové činnosti 
provozování tělovýchovných a sportovních zařízení a organizování sportovní činnosti 
(pronájem tělocvičny).  

Vydavatelská a
polygrafická
činnost

Pronájem
majetku

Provozování
tělovýchovných
a sportovních

zařízení

Reklamní
činnost a

marketing

Kopírovací
práce

Provádění
vzdělávacích

kurzů

11 480,08

6 779,40

11 916,52

3 136,60

120,00

7 129,54

Hospodářský výsledek z doplňkové činnosti
(v Kč)



Zpráva o činnosti a plnění úkolů p. o., 2022 

39 

 

 

Vydavatelská a polygrafická činnost zahrnuje tvorbu a aktualizaci studijních materiálů pro žáky 
obchodní akademie. Materiály jsou vydávány formou skript, které pak žáci využívají ve výuce. 
Jejich autory jsou učitelé obchodní akademie. Výnosy z této doplňkové činnosti byly na rozdíl 
od ostatních doplňkových činností v podstatě ve stejné výši jako v předchozích letech.  

Škola pronajímá tělocvičnu, multifunkční sál na VOŠS a odborné učebny jak na obchodní 
akademii, tak na vyšší odborné škole. Největší zájem z řad potenciálních zákazníků je  
o pronájmy tělocvičny a multifunkčního sálu na VOŠS, jehož kapacita je168 míst.  

Všechny okruhy doplňkové činnosti jsou pro školu důležitými finančními zdroji, které lze 
čerpat na podporu hlavní činnosti a které lze využít v rámci odměňování zaměstnanců.  
 

7. Peněžní fondy 

Fond odměn (411) 

• počáteční stav k 1. 1. 2022   447 865,83 Kč, 
• konečný stav k 31. 12. 2022 447 865,83 Kč. 

Fond nebyl v roce 2022 čerpán.   
 
FKSP (412) 

• počáteční stav k 1. 1. 2022 347 182,49 Kč, 
• základní příděl 782 626,84 Kč, 
• konečný stav k 31. 12. 2022 127 068,69 Kč. 

Fond byl čerpán ve výši 1 002 740,64 Kč, z toho: 
• stravování 194 535,00 Kč, 
• rekreace, zájezdy 387 081,00 Kč, 
• kultura, tělovýchova, sport   86 709,00 Kč, 
• peněžní a nepeněžní dary   12 000,00 Kč, 
• penzijní pojištění 108 570,00 Kč, 
• ostatní použití 213 845,64 Kč. 

 
 

 

28,39

16,76
29,47

7,76

17,63
Vydavatelská a polygrafická
činnost

Pronájem majetku

Provozování tělovýchovných
a sportovních zařízení

Reklamní činnost a marketing

Provádění vzdělávacích kurzů



Zpráva o činnosti a plnění úkolů p. o., 2022 

40 

 

Rezervní fond ze zlepšeného výsledku hospodaření (413) 

• počáteční stav k 1. 1. 2022   10 631,74 Kč,  
• příděl ze zlepšeného HV   89 223,12 Kč, 
• konečný stav k 31. 12. 2022   99 854,86  Kč. 

 
Rezervní fond z ostatních titulů (414) 

• počáteční stav k 1. 1. 2022   41 331,68 Kč, 
• peněžní dary   98 300,00 Kč, 
• konečný stav k 31. 12. 2022     5 166,68 Kč. 

Fond byl čerpán ve výši 134 465,00 Kč. 
 
Fond investic (416) 

• počáteční stav k 1. 1. 2022                   238 470,47 Kč, 
• příděl z odpisů DM 1 114 744,00 Kč, 
• posílení fondu investic    150 000,00 Kč, 
• konečný stav k 31. 12. 2022     941 775,47 Kč. 

Fond byl čerpán ve výši 561 439,00 Kč, z toho: 

• technické zhodnocení - přístřešek      59 895,00 Kč, 
• pořízení tel. ústředny a serveru             270 955,00 Kč, 
• opravy         230 589,00 Kč. 

 
8. Pohledávky  

Stav jednotlivých účtů činil k 31. 12. 2022: 

• 311 – odběratelé – 52 000,96 Kč – vyfakturované pronájmy, které byly uhrazeny 
během ledna 2023, a přeplatky za energie, 

• 314.100 – ostatní krátkodobé poskytnuté zálohy – 800,00 Kč – záloha na školení pro 
zaměstnance,  

• 335.510 – pohledávky FKSP za zaměstnanci – 800,00 Kč – zaplaceno v lednu 2023, 
• 377 – ostatní krátkodobé pohledávky – 4 282,00 Kč – bankovní poplatky, pohledávky 

za žáky a studenty za ISIC karty,  
• 381 – náklady příštích období – 65 817,91 Kč – předplatné periodik a licencí a nájemné 

na období roku 2023,  
• 388 – dohadné účty aktivní – 3 698 276,27 Kč – projekty „Erasmus“, „bilingva“, 

„OKAP“. 

Žádná z pohledávek není starší jednoho roku.  
 

9. Závazky 

Stav jednotlivých účtů činil k 31. 12. 2022: 

• 321 – dodavatelé – 346 606,43 Kč – energie, stravné a ostatní služby, které byly 
uhrazeny v lednu 2023,  

• 324 – krátkodobé přijaté zálohy – 276 850,00 Kč – záloha od žáků na lyžařský kurz, na 
exkurzi do Beneluxu a na ISIC karty, 

• 331 – zaměstnanci – 2 884 881,00 Kč – platy za prosinec 2022, 



Zpráva o činnosti a plnění úkolů p. o., 2022 

41 

 

• 333 – ostatní závazky vůči zaměstnancům – 3 097,00 Kč – cestovné za prosinec 2022, 
• 336 – zúčtování s institucemi SP – 1 060 191,00 Kč – SP za prosinec 2022, 
• 337 – zdravotní pojišťovny – 457 290,00 Kč – ZP za prosinec 2022, 
• 342 – jiné přímé daně – 291 531,00 Kč – daňové zálohy a srážková daň za prosinec 

2022, 
• 374 – přijaté zálohy na dotace – 177 250,00 Kč – nevyčerpané finanční prostředky 

v rámci ÚZ 135 a 216, 
• 378 – ostatní krátkodobé závazky – 4 282,00 Kč – odborářské příspěvky, 
• 384 – výnosy příštích období – 109 800,00 Kč – školné, přípravné kurzy,  
• 472 – dlouhodobé zálohy – 4 653 975,66 Kč – projekty „Erasmus“, „bilingva“, 

„OKAP“, ÚZ 142. 
  



Zpráva o činnosti a plnění úkolů p. o., 2022 

42 

 

D. Výsledky kontrol 

V roce 2022 neproběhly ve škole žádné kontroly ze strany jiných subjektů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Zpráva o činnosti a plnění úkolů p. o., 2022 

43 

 

E. Vyhodnocení plnění povinného podílu dle zákona č. 435/2004                                          
o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů 

V roce 2022 byl průměrný roční přepočtený počet zaměstnanců 68,32 osob, z toho povinný 
podíl 4 % činí 2,73 osoby.  

Organizace splnila svou povinnost podle § 81 odst. 2 písm. a) a b) zákona takto: 

• zaměstnáním u zaměstnavatele – 1,11 osob, 
• odběrem výrobků a služeb nebo zadáním zakázek – 1,62 osob. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Zpráva o činnosti a plnění úkolů p. o., 2022 

44 

 

F. Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb.,  
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů 

Písemné dotazy dle uvedeného zákona nebyly během roku 2022 řešeny. 
  



Zpráva o činnosti a plnění úkolů p. o., 2022 

45 

 

G. Závodní stravování 

Škola nemá vlastní stravovací zařízení, ani výdejnu stravy. Závodní stravování je zajištěno  
u smluvních partnerů, nebo je zaměstnancům poskytován tzv. stravenkový paušál. 

Stravování pro zaměstnance obchodní akademie bylo zajištěno u firmy Stravovací Služby, Jana 
a Miloslav Boháčovi, Kralická 322/3,7 Ostrava-Mariánské Hory. 

Cena jednoho hlavního jídla činila v roce 2022 celkem 80 Kč, z toho: 
• hodnota surovin   36,37 Kč, 
• osobní a režijní náklady  36,36 Kč, 
• DPH 10 %    7,27 Kč. 

Zaměstnanci hradili z celkové ceny 50,00 Kč. Zbývající část ceny, tj. 30,00 Kč, byla hrazena 
takto: 

• z provozních nákladů   15,00 Kč, 
• z FKSP    15,00 Kč. 

Tuto možnost stravování využila část zaměstnanců, další část zaměstnanců využila možnosti 
čerpat tzv. stravenkový paušál ve výši 30 Kč na den.  

Celkové náklady na stravování v roce 2022 činily 389 070,00 Kč, z toho příspěvek z FKSP byl 
194 535,00 Kč.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



Zpráva o činnosti a plnění úkolů p. o., 2022 

46 

 

H. Informace o termínu a způsobu seznámení zaměstnanců 
příspěvkové organizace se zprávou o činnosti, údaj  
o projednání školskou radou 

Zpráva o činnosti a plnění úkolů příspěvkové organizace byla předložena k projednání Školské 
radě při OA a VOŠS dne 14. března 2023. 

Se Zprávou o činnosti a plnění úkolů příspěvkové organizace byli zaměstnanci seznámeni dne 
13. března 2023. 

 

Ostrava 14. března 2023 

 

 

Zprávu schválil ředitel školy. 
 
 
 
 
PaedDr. Libor Lenčo v. r. 
ředitel 
 
 
 
Zprávu vypracovala zástupkyně ředitele pro ekonomiku. 
 
 
 
 
Ing. Mgr. Radmila Kosturová v. r. 
zástupkyně ředitele 
 
 
 
Podklady pro zprávu připravili: 
Mgr. Bc. Viktor Csölle – zástupce ředitelky 
Mgr. Marcela Hoňková – studijní referentka  
Ludmila Košťálová – hospodářka 
Jana Richterová – mzdová účetní, personalistka 
 
 
 
 
 
 
 



Zpráva o činnosti a plnění úkolů p. o., 2022 

47 

 

I. Tabulková část 

Tabulka č. 1:  Přehled nákladů, výnosů a výsledek hospodaření z hlavní a doplňkové činnosti 

Tabulka č. 2:  Přehled o plnění plánu hospodaření 

Tabulka č. 3:  Tvorba a použití peněžních fondů 

Tabulka č. 5:  Stav pohledávek a závazků po lhůtě splatnosti 

Tabulka č. 6:   Doplňková činnost 

Tabulka Zajištění finančních prostředků na krytí mezd včetně odvodů 

Rozvaha 

Výkaz zisku a ztráty 

Příloha 

 

 


